

2021년 1/4분기

퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점의 현황

기간 : 2021. 1. 1 ~ 2021. 3. 31



*First American
Title Insurance Company*

퍼스트어메리칸권원보험(주)한국지점

공시자료는 보험업감독규정 제7-44조에 의하여 작성되었으며,
작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

1/4분기 경 영 공 시 목 차

I. 요약재무정보

II. 사업실적

III. 주요경영효율지표

IV. 기타경영현황

V. 재무에 관한 사항

VI. 재무제표

I. 요약재무정보

1. 요약 재무상태표

*특별계정은 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구 분	2021년도 1/4분기	2020년도	증감액
현.예 금 및 신 탁	17,095	15,953	1,142
당기손익인식금융자산	-	-	-
유 가 증 권			-
대 출 채 권			-
유 형 자 산	30	34	- 4
무 형 자 산	398	411	- 13
기 타 자 산	2,654	2,607	47
특 별 계 정 자 산	-	-	-
자 산 총 계	20,177	19,006	1,172
책 임 준 비 금	3,165	2,982	183
차 입 부 채			-
기 타 부 채	2,569	2,001	568
특 별 계 정 부 채			-
부 채 총 계	5,735	4,983	752
자 본 금	4,973	4,973	- 0
자 본 잉 여 금	-	-	-
자 본 조 정	-	-	-
기타포괄손익누계액	-	-	-
이 익 잉 여 금	9,470	9,049	420
자 본 총 계	14,443	14,023	420

2. 요약 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2021년도 1/4분기	2020년도 1/4분기	증감액
영 업 수 익	4,120	3,210	910
영 업 비 용	3,581	3,351	230
영 업 이 익	539	- 142	681
영 업 외 수 익	0	0	0
영 업 외 비 용	0	1	- 0
법인세차감전순이익	539	- 142	681
법 인 세 비 용	119	31	150
당 기 순 이 익	420	- 111	531
기 타 포 괄 손 익	-	-	-
총 포 괄 손 익	420	- 111	531

Ⅱ. 사업실적

(단위 : 건, 백만원)

구 분		2021년도 1/4분기	2020년도 1/4분기	전년대비 증감
신계약실적	건 수	37,208	34,742	2,466
	보험 가입금액	7,673,510	6,707,065	966,446
보유계약실적	건 수	1,734,722	1,591,565	143,157
	보험 가입금액	244,461,308	216,138,105	28,323,203
보 유 보 험 료		4,075	3,146	929
원 수 보 험 료		4,075	3,146	929
순 보 험 금		45	642	- 597
원 수 보 험 금		45	642	(597)
순 사 업 비		3,344	2,552	792

주1) 보유계약실적 건수 : 재보험 발생건수 17,818건 제외함.

Ⅲ. 주요경영효율지표

1. 손해율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2021년도 1/4분기	2020년도 1/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	237	799	- 562
경과보험료(B)	4,075	3,146	929
손해율(A/B)	5.81	25.40	- 19.59

주1) 전년동기 대비 경과보험료는 증가하였고, 발생손해액은 감소하여 최종 손해율이 감소하였음

2. 사업비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2021년도 1/4분기	2020년도 1/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	3,344	2,552	792
보유보험료(B)	4,075	3,146	929
사업비율(A/B)	82.05	81.12	0.94

주1) 전년동기 대비 순사업비와 보험료 모두 증가하였으나, 보험료 대비 사업비의 지출이 증가하여 최종 사업비율은 전년동기대비 증가하였음.

3. 자산운용율, 자산수익율

(단위 : %)

구 분	2021년도 1/4분기	2020년도 1/4분기	전년대비 증감
자산운용율	84.73	84.39	0.33
자산수익율	0.91	1.40	- 0.49

주1) 자산운용율 : 회계연도말 운용자산/회계연도말 총자산

주2) 자산수익율 : [(투자영업이익-투자영업비용)/((기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2)]

주3) 전년동기 대비 총자산의 증가 및 투자영업이익 감소로 자산운용율 소폭 증가 및 수익율이 소폭 감소하였음

4. 운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2021년도 1/4분기	2020년도 1/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	216	299	- 83
경과운용자산(B)	16,070	14,748	1,322
운용자산이익율(A/B)	1.35	2.03	- 0.68

주1) 운용자산이익율 = 투자영업손익 / 경과운용자산 * 100

** 투자영업손익 : 투자영업이익-투자영업비용

** 경과운용자산 : (전년동기말운용자산+당기말운용자산-직전1년간 투자영업손익)/2

주2) 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 작성한 금액

주3) 전년동기 대비 경과운용자산 증가와 투자영업손익이 감소하여 운용자산이익율이 감소하였음

5. ROA(Return on Assets)

(단위 : %, %p)

구 분	2021년도 1/4분기	2020년도 1/4분기	전년대비 증감
R O A	8.58	- 2.45	11.03

주1) ROA=[당기순이익/((전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2)]*(4/경과분기수)

주2) 전년동기 대비 총자산의 증가 및 당기순이익의 증가로 인해 ROA가 증가함.

6. ROE(Return on Equity)

(단위 : %, %p)

구 분	2021년도 1/4분기	2020년도 1/4분기	전년대비 증감
R O E	11.81	- 3.30	15.11

주1) ROE=[당기순이익/((전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2)]*(4/경과분기수)

주2) 전년동기 대비 당기순이익이 증가하여 이에 따라 ROE가 증가함.

7. 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	2021년도 1/4분기	2020년도 4/4분기	2020년도 3/4분기
자본총계	14,443	14,023	13,600
자본금	4,973	4,973	4,973
자본잉여금	-	-	-
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	9,470	9,049	8,627
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	-	-	-

주) 이익잉여금의 증가에 따라 자본 총계가 증가하였음.

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위 : 백만원,%)

구 분	2021년도 1/4분기	2020년도 4/4분기	2020년도 3/4분기
지급여력비율(A/B)	228.17	235.35	221.48
가. 지급여력금액(A)	15,080	14,637	14,203
나. 지급여력기준금액(B)	6,609	6,220	6,413
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	6,609	6,220	6,413
1. 보험위험액	6,370	5,994	6,188
2. 금리위험액	-	-	-
3. 신용위험액	378	363	357
4. 시장위험액	-	-	-
5. 운영위험액	134	125	126
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 × 지분율	-	-	-
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 × 조정치 × 지분율	-	-	-
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량	-	-	-

주1) 2016년 4분기부터 변경된 보험업감독규정에 따라 지급여력비율은 RBC연결재무제표를 기준으로 산출됩니다.

다만, 당사는 연결대상 회사가 없으므로 변경된 산출방식에 해당되지 않아 기존과 동일한 개별재무제표 기준으로 산출하였습니다.

* 분기가 지남에 따라 지급기준여력기준금액의 증가로 인하여 지급여력비율이 낮아지고있습니다.

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해지표의 주요 변동요인

2021년 3월 기준 위험기준 지급여력비율은 228.17%이고 2020년 12월 235.35% , 2019년 12월 248.82% 입니다.

이러한 감소의 주요원인은 영업이익으로 인해 지급여력 금액이 증가하였으며 기간별 영업실적 차이로 인한 보험위험액이 다소 증가하여 위험기준 지급여력 기준 금액이 높아졌기 때문입니다.

(단위 : %)

구 분	2021년 3월	2020년	2019년
지급여력비율	228.17	235.35	248.82

IV. 기타경영현황

1. 부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2021년도 1/4분기	2020년도 1/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	-	-	-
자산건전성 분류대상자산(B)	1,035	781	253
비율 (A/B)	-	-	-

주1) 전년 동기 대비 보험미수금이 증가하여 자산건전성 분류대상자산이 증가함

2. 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요현황

(단위:백만원,명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원 임직원 설계사	봉사인원 임직원 설계사	인원수 임직원	인원수 설계사	(세후)당기 순이익
2021년도 1분기	-	-	x	-	-	18	-	420

2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

- 해당사항 없음

3. 민원발생건수

- 해당사항 없음

대상기간 : 당분기 (2021 1/4분기, 2021.1.1~2021.3.31)
전분기 (2020 4/4분기, 2020.10.1~2020.12.31)

1) 민원건수

구 분	민 원 건 수			환 산 건 수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전반기	금반기	증감율(%)	전반기	금반기	증감율(%)	
자체민원	-	-	-	-	-	-	
경유민원	-	-	-	-	-	-	
합 계	-	-	-	-	-	-	

2) 유형별 민원건수

구 분		민 원 건 수			환 산 건 수 (보유계약 십만건 당)			비 고
		전반기	금반기	증감율(%)	전반기	금반기	증감율(%)	
유 형	보험모집	-	-	-	-	-	-	
	유지관리	-	-	-	-	-	-	
	보상(보험금)	-	-	-	-	-	-	
	기 타	-	-	-	-	-	-	
합 계		-	-	-	-	-	-	

3) 상품별 민원건수

구 분		민 원 건 수			환 산 건 수 (보유계약 십만건 당)			비 고
		전반기	금반기	증감율(%)	전반기	금반기	증감율(%)	
상 품	일반보험	-	-	-	-	-	-	
	장기 보장성보험	-	-	-	-	-	-	
	장기저축성 보험	-	-	-	-	-	-	
	자동차보험	-	-	-	-	-	-	
	기 타	-	-	-	-	-	-	

V. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익

- 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구 분		공정가액	평가손익
일 반 계 정	당기손익인식증권		
	매도가능증권		
	만기보유증권		
	관계종속기업투자주식		
	소 계(A)		
특 별 계 정	당기손익인식증권		
	매도가능증권		
	만기보유증권		
	관계종속기업투자주식		
	소 계(B)		
합 계 (A + B)		-	-

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금 특별계정임

2) 매도가능증권 평가손익

- 해당사항 없음

2. 보험계약과 투자계약 구분

(단위 : 백만원)

계정	구 분	당분기(2021.3.31)	전분기(2020.12.31)
일반	보험계약부채	3,165	2,982
	투자계약부채		
	소 계	3,165	2,982
특별	보험계약부채		
	투자계약부채		
	소 계	-	-
합계	보험계약부채	3,165	2,982
	투자계약부채	-	-
	합 계	3,165	2,982

주1) 구분 : 보험업감독업무시행세칙 별표26 제2장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

주2) 특별계정에는 퇴직보험 퇴직연금 변액보험만 기재하고 나머지 특별계정은 일반계정에 기재

주3) 보험계약부채, 투자계약부채 금액을 기재

3. 재보험자산의 손상

- 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구 분	당분기(2021.3.31)	전분기(2020.12.31)	증 감	손상사유
재보험자산	-	-	-	-
손상차손	-	-	-	-
장부가액	-	-	-	-

4. 금융상품 현황

(단위 : 백만원)

구 분		당분기(2021.3.31)		전분기(2020.12.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융 자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능 금융자산				
	만기보유 금융자산				
	대여금 및 수취채권	16,454	16,454	16,404	16,404
	합 계	16,454	16,454	16,404	16,404
금융 부채	당기손익인식금융부채				
	기 타 금 용 부 채	1,063	1,063	926	926
	합 계	1,063	1,063	926	926

주1) 한국채택국제회계기준 제1139호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

주2) 기타금융부채는 당기손익인식금융부채로 분류되지 않는 비파생금융부채입니다.

포함되는 계정으로서는 보험대리업무 미지급금, 본사계정미지급금, 일반운용관리 수수료 미지급금입니다.

5. 금융상품의 공정가치 서열체계

- 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

항 목		공정가액 서열체계			
		레벨1	레벨2	레벨3	합계
금융 자산	당기손익인식금융자산	-			-
	매도가능금융자산	-			-
	합 계	-	-	-	-
금융부채	당기손익인식금융부채	-			-

주1) 레벨1 : 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

주2) 레벨2 : 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한

투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

주3) 레벨3 : 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

6. 대손준비금 등 적립

(단위 : 백만원)

계 정		전분기말	전입	환입	당분기말
이익 잉여금	대손준비금	5	0	-	5
	비상위험준비금	2,866	82	-	2,948
	합 계	2,871	82	-	2,953

주1) 대손준비금 : 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액

주2) 비상위험준비금 : 보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 적립된 금액(손보만 해당)

주3) 당분기말 = 전분기말+전입-환입

7. 책임준비금 적정성 평가

- 해당사항 없음

당사는 영위종목이 권원보험과 관련하여 미경과보험료적립금에 대하여 해당사항이 없으며, 지급준비금 적정성 평가를 위한 통계적 모수가 되는 사고건수가 권원보험 특성상 적으므로 미래보험금 추정은 무의미하므로 이에 따라 적정성평가는 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

구 분			평가대상 준비금(A)	LAT평가 액(B)	잉여(결손)금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금포함)	금리 확정형	유배당			
		무배당			
	금리 연동형	유배당			
		무배당			
일반손해보험(자동차보험 제외)			-	-	-
자동차보험					
합계			-	-	-

VI. 재무제표

재 무 상 태 표

제 21(당) 기 2021년 3월 31일 현재
제 20(전) 기 2020년 12월 31일 현재

(단위:원)

과 목	제21(당)기		제20(전)기	
자 산				
I. 현금및예치금	17,095,477,950		15,953,432,564	
II. 당기손익인식금융자산	-		-	
III. 기타금융자산	2,480,989,904		2,446,133,738	
IV. 유 형 자 산	30,353,232		34,077,187	
V. 무 형 자 산	397,632,491		410,687,237	
VI. 당기법인세자산	-		-	
VII. 기 타 자 산	173,032,768		161,219,178	
자 산 총 계		20,177,486,345		19,005,549,904
부 채				
I. 보험계약부채	3,165,150,172		2,981,755,164	
II. 금 융 부 채	1,107,279,445		971,672,860	
III. 기 타 부 채	801,610,053		487,504,910	
IV. 당기법인세부채	105,663,200		- 12,879,335	
V. 이연법인세부채	554,927,780		554,927,780	
부 채 총 계		5,734,630,650		4,982,981,379
자 본				
I. 자 본 금	4,973,073,817		4,973,073,817	
II. 이익잉여금(결손금)	9,469,781,878		9,049,494,708	
자 본 총 계		14,442,855,695		14,022,568,525
부 채 및 자 본 총 계		20,177,486,345		19,005,549,904

포 괄 손 익 계 산 서

제21(당) 기 2021년 1월 1일부터 2021년 3월 31일까지

제20(전) 기 2020년 1월 1일부터 2020년 3월 31일까지

(단위:원)

과 목	제21(당)기		제20(전)기	
I. 영업수익		4,120,033,135		3,209,710,822
1. 보험료수익	4,075,448,595		3,146,408,316	
2. 이자수익	44,584,540		63,287,504	
3. 당기손익인식금융자산 평가 및 처분이익	-		-	
4. 구상이익	-		-	
5. 기타수익	-		15,002	
II. 영업비용		3,581,011,960		3,351,505,893
1. 지급보험금	44,854,940		642,185,493	
2. 지급손해조사비	8,654,875		15,374,600	
3. 보험계약부채전입액	183,395,008		141,588,815	
4. 사업비	3,344,107,137		2,552,356,985	
5. 기타비용	-		-	
III. 영업이익		539,021,175		- 141,795,071
1. 영업외수익	241,772		171,513	
2. 영업외비용	433,242		732,790	
IV. 법인세비용차감전순이익 (또는순손실)		538,829,705		- 142,356,348
V. 법인세 비용		118,542,535		- 31,318,396
VI. 당기순이익 (또는 당기순손실)		420,287,170		- 111,037,952
VII. 기타포괄손익		-		-
VIII. 총포괄손익		420,287,170		- 111,037,952

o IFRS9, IFRS17 적용과 관련된 사항 o

- IFRS9의 주요 개정사항인 기업회계기준서 제 1109호 '금융상품'과 관련하여 원칙적으로 2018년 1월 1일 이후 적용해야 하지만, 기준서 제 1104호 '보험계약'이 개정, 공표되면서 기준서 1109호 '금융상품'의 적용은 한시적으로 면제 받을 수 있습니다. 이에 당사는 그 면제 조건인 보험과 관련된 부채의 비율이 총 부채금액의 80%를 초과하고 90% 이하이면서 보험과 무관한 유의적인 활동에 관여하고 있지 않으므로 IFRS9의 해당 개정안은 2021년 회계연도까지는 적용사항이 없습니다.

- 또한 2023년부터 적용되는 IFRS17의 주요 개정사항인 보험부채의 시가평가와 관련하여는 외부업체와 계약하여 진행중에 있습니다.